

KẾ HOẠCH

Đáp ứng công tác phòng chống dịch Covid 19 và đảm bảo an toàn phòng chống dịch trong nhà trường khi học sinh nhập học năm học 2021-2022.

Căn cứ Quyết định số: 2551/QĐ-BGDĐT ngày 4/8/2021 của Bộ GD&ĐT ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022; đối với giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên..

Căn cứ Quyết định số: 1225/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND Tỉnh Đắk Lắk về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022; đối với giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên..

Căn cứ công văn hướng dẫn số 1271/SGDĐT-VP ngày 24/8/2021 của SGD&ĐT tỉnh Đắk Nông V/v hướng dẫn(tạm thời) về triển khai thực hiện khung kế hoạch năm học 2021-2022 được ban hành tại Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh.

Căn cứ công văn hướng dẫn số 638/CV-PGD&ĐT ngày 24/8/2021 của PGD&ĐT thành phố Gia Nghĩa V/v hướng dẫn(tạm thời) về triển khai thực hiện khung kế hoạch năm học 2021-2022 được ban hành tại Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh.

Trường TH&THCS Bế Văn Đàn xây dựng Kế hoạch chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh đi học năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chăm sóc tốt sức khỏe cho học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, nâng cao hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo an toàn phòng chống dịch trong nhà trường tùy theo tình hình diễn biến của dịch bệnh.

2. Yêu cầu

Đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, triển khai và thực hiện hiệu quả các kế hoạch của cấp trên, xây dựng kế hoạch, tập trung nguồn lực và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong thời điểm hiện nay.

Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 của xã và cơ quan Y tế địa phương.

Phân công nhiệm vụ cụ thể từng giáo viên và tổ chức thực hiện có hiệu quả,

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền đến toàn thể CBGVNV và học sinh về nguy cơ lây lan của dịch bệnh, nhắc nhở mọi người đề cao cảnh giác, thực hiện các biện pháp phòng dịch.

- Hướng dẫn đến giáo viên và học sinh các biện pháp phòng dịch covid – 19. theo khuyến cáo của Bộ y tế, Bộ GDĐT và UBND tỉnh Đắk Nông và cơ quan Y tế của địa phương.

- Hướng dẫn cài đặt Bluezone và các biện pháp hướng dẫn sử dụng hệ thống hỗ trợ phòng dịch covid 19.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh tuyên truyền đến học sinh hạn chế đến các nơi tập trung đông người khi không cần thiết và các biện pháp tự bảo vệ khi đến những khu vực đó như: Đeo khẩu trang, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, dung dịch rửa tay sát khuẩn khi cầm, nắm, tiếp xúc với các vật dụng công cộng....

- Trước khi đến trường súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc miệng sát khuẩn.

- Hướng dẫn học sinh che miệng, mũi khi ho hoặc hắt hơi để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp, không búc (chạm) tay vào mắt, mũi, miệng khi chưa rửa tay, không khạc nhổ bừa bãi, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch. Hướng dẫn học sinh rửa tay và thực hiện 5K theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Cha mẹ chủ động theo dõi sức khỏe học sinh tại nhà, trong trường hợp cần thiết thì đưa đến cơ sở y tế để được khám và điều trị.

*Các kênh thông tin tuyên truyền của trường như:

+ Website của trường.

+ Thông qua tin nhắn vnedu.

+ Thông qua Zalo nhóm lớp của GVCN, Đoàn TN, TPT Đội.

+ Tuyên truyền hình ảnh, băng rôn qua các bảng thông báo của trường, của lớp.

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID – 19

1. Chuẩn bị của nhà trường trước khi học sinh nhập học năm học 2021-2022.

- Ngày 27/08/2021 toàn thể CB,GV, NV tiến hành tổng vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường, lớp học.

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường tại trường học, mua bổ sung thêm nước sát khuẩn, khẩu trang dự phòng, chuẩn bị các phương án bảo đảm sức khỏe cho giáo viên, học sinh, cán bộ quản lý và nhân viên nhà trường khi học sinh đi học theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phổ biến cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường quy trình phòng, chống dịch bệnh để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực hiện khi nhập học

- Nhắn tin edu, Zalo với cha mẹ học sinh để tuyên truyền và phổ biến tới phụ huynh học sinh về yêu cầu của nhà trường khi học nhập học và đề nghị phụ huynh phối kết hợp với nhà trường để thực hiện nghiêm túc.

- Học sinh thực hiện các hoạt động sau để tăng cường sức khỏe như:

+ Súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc miệng thường xuyên.

+ Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống chín và đảm bảo chế độ ăn uống đủ chất dinh dưỡng.

+ Hạn chế tiếp xúc với các vật nuôi, không tiếp xúc với động vật hoang dã, hạn chế tiếp xúc với người có các triệu chứng viêm đường hô hấp cấp tính (ho, sốt, khó thở).

- Liên hệ với Trạm y tế xã ĐắkRMoan, Trung tâm Y tế Thành phố Gia Nghĩa để phối hợp theo dõi sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường để kịp thời xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường theo công văn hướng dẫn của UBND Tỉnh Đắk Nông và SGD&ĐT, PGD&ĐT Thành phố Gia Nghĩa phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, kết hợp giữa dạy học qua Internet với dạy học trực tiếp để đảm bảo công tác phòng chống dịch covid 19 và hoàn thành chương trình kế hoạch năm học 2021-2022.

2. Khi học sinh đi học.

- Trước khi học sinh đến trường.

+ Gia đình kiểm tra thân nhiệt cho học sinh; giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường tự đo thân nhiệt trước khi đến trường. Nếu học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho nhà trường, đồng thời đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Cha mẹ cho học sinh ở nhà nếu học sinh đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế. Học sinh nghỉ học gia đình cần thông báo cho giáo viên chủ nhiệm.

+ Học sinh thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang trên đường đến trường

3. Khi học sinh đến trường.

+ Yêu cầu học sinh thực hiện đúng khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

+ Không cho người không có nhiệm vụ vào trong trường.

+ Thực hiện việc đo thân nhiệt cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên trước khi vào trường và lớp học. Nhà trường sẽ có lịch phân công cụ thể giáo viên đến trực đầu giờ để đo thân nhiệt cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên tại ngay tại cổng ra vào.

+ Các lớp tăng số lượng học sinh tham gia trực nhật trong mỗi buổi học. Đầu mỗi buổi học, học sinh được phân công vệ sinh lớp phải đến sớm vệ sinh lớp sạch sẽ, sau mỗi tiết học phải đi đổ rác đúng nơi quy định, không để rác tồn trong lớp. Sau mỗi buổi học, học sinh được phân công trực nhật của mỗi lớp phải ở lại vệ sinh lớp sạch sẽ sàn lớp học, đổ rác đúng nơi quy định.

+ Tiết 1 hằng ngày sẽ tiến hành kiểm diện học sinh, giáo viên chủ nhiệm theo cập nhật thông tin học sinh nghỉ học và liên hệ với cha mẹ học sinh để xác minh thông tin. Trường hợp lớp có học sinh nghi nhiễm Covid – 19 đề nghị giáo viên chủ nhiệm thông báo ngay cho lãnh đạo nhà trường.

+ Theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường đảm bảo giãn cách ngoài lớp học, phòng làm việc theo quy định; đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, hoặc nước rửa tay nhanh; không dùng chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định; kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện không bình thường về sức khỏe để có biện pháp xử lý.

+ Tổ chức giám sát, nhắc nhở học sinh không tụ tập trong giờ ra chơi.

+ Tăng cường tuyên truyền về các giải pháp phòng, chống dịch cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên.

- Kết thúc mỗi buổi học

+ Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang trên đường về nhà.

+ Nhà trường duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo quy định. Cuối mỗi buổi học, mỗi lớp cử 5 – 10 học sinh ở lại có trách nhiệm lau khử khuẩn nền nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn lan can trong khu vực lớp mình. Lớp trực tuần lau khử khuẩn tay vịn cầu thang, các khu vực công cộng. Kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp



thời nước sát khuẩn hoặc xà phòng và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

- Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh không được phát ngôn sai sự thật về tình hình phòng, phòng chống dịch Covid-19 trong và ngoài nhà trường; không được tạo tâm lý, sự kỳ thị đối với những người nghi ngờ nhiễm Covid – 19.

4. Hướng dẫn xử trí các trường hợp sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc Covid - 19 trong nhà trường

Khi phát hiện học sinh có các triệu chứng nghi ngờ cần thực hiện các bước sau:

- GV cho HS tạm dừng học, thực hiện biện pháp hạn chế tiếp xúc giữa HS nghi ngờ với những HS khác, như: khẩu trang khoảng cách ít nhất là 2m...

- GV liên hệ nhân viên y tế của trường hoặc các thành viên Ban chỉ đạo để đưa người nghi ngờ đến phòng y tế dự phòng của trường và tiến hành điều tra dịch tễ trong vòng 14 ngày trước đó(Có thể phối hợp với PHHS để điều tra lịch sử tiếp xúc). Lưu ý phải đảm bảo “5K” theo quy định.

- Tham vấn cơ quan y tế địa phương để được hướng dẫn cụ thể.

- Báo cáo lên lãnh đạo ngành, UBND xã nếu có trường hợp tiếp xúc gần để được hướng dẫn và khử khuẩn môi trường theo hướng dẫn của bộ y tế.

IV. CÔNG TÁC DẠY VÀ HỌC

Phương án 1: Tình hình dịch bệnh chưa kiểm soát được ở một số địa phương

- Áp dụng biện pháp dạy học trực tuyến:

+ Đối với giáo viên: Tích cực tập huấn dạy học trực tuyến, kích hoạt lại các tài khoản cá nhân đảm bảo tốt khi dạy học trực tuyến.

+ Xây dựng kế hoạch giáo dục và kế hoạch bài dạy làm sao cho phù hợp.

+ GVCN Lập danh sách thông kê số lượng học sinh kết nối được internet. Liên lạc với phụ huynh để nắm bắt tình hình học sinh học tập tại nhà.

+ GV Khi dạy học trực tuyến phải lên lịch thông báo cho học sinh biết thời gian học tập của từng môn để học theo dõi học tập và kiểm tra, đánh giá chất lượng học tập của học sinh.

Phương án 2: Tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát nhưng vẫn ở mức độ chưa cao.

- Áp dụng biện pháp 50% học trên lớp và 50% học trực tuyến.

Đối với học khi đến trường:

+ Yêu cầu học sinh thực hiện đúng khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

+ Bố trí giáo viên đo thân nhiệt cho học sinh

+ Khi học tập lớp học chia làm hai, đảm bảo giãn cách 2m. Lớp học không quá 20 HS. (Tăng cường công tác học tập hai buổi trên ngày nếu thiếu phòng học).

+ Nhắc nhở học sinh khi ra chơi không được tụ tập đông người.

Đối với giáo viên:

Xây dựng kế hoạch giáo dục và kế hoạch bài dạy sao cho phù hợp số tiết dạy trên lớp và số tiết dạy học trực tuyến đảm bảo chất lượng theo như kế hoạch dạy học trực tuyến của phương án 1.

Phương án 3: Tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát trên địa bàn toàn tỉnh (học tập bình thường).

- Giờ vào học: Buổi sáng: từ 7h (Đối với HS THCS) 7h30' (Đối với HS tiểu học); Buổi chiều: từ 13h30' (Đối với HS THCS) 1h45' (Đối với HS tiểu học)
- CB, GV, NV, HS ổn định nề nếp dạy học ngay sau khi khai giảng năm học mới để đảm bảo chất lượng dạy học;
- Các tổ, nhóm chuyên môn thống nhất dạy theo kế hoạch giáo dục của nhà trường. Yêu cầu giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn nắm vững tình hình học tập của học sinh để có biện pháp hỗ trợ.
- Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống Covid 19 khi học sinh nhập học năm học 2021-2022 đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT TP Gia nghĩa
- CB,GV,NV nhà trường
- CMHS, HS
- Cổng thông tin điện tử của trường
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hương



